ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 767 /QĐ-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 26 tháng

02 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2016;

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 26 tháng 02 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa tỉnh Thừa Thiên Huế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số

669/TTr-SKHĐT ngày 10 tháng 3 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan có thẩm quyền, cơ

quan phối hợp trong việc tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, phê duyệt, tổ chức thực

hiện, giám sát kết quả thực hiện các nội dung hỗ trợ theo quy định được giao tại

Khoản 4 Điều 4, Khoản 4 Điều 5 và Khoản 4 Điều 6 Nghị quyết 03/2021/NQ-

HĐND ngày 26 tháng  02 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một

số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế như sau:

1. Đối với nội dung hỗ trợ mặt bằng sản xuất, kinh doanh tại các khu công

nghiệp, cụm công nghiệp đã có đơn vị kinh doanh hạ tầng.

a) Hồ sơ đề nghị hỗ trợ:

- Đơn đề nghị (theo Mẫu I Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định này).

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của doanh nghiệp đề nghị hỗ trợ

(bản sao).

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của đơn vị kinh doanh hạ tầng

(bản sao).

- Hợp đồng thuê mặt bằng (bản sao).

- Các hồ sơ có liên quan (bản sao, nếu có).

2

b) Cơ quan có thẩm quyền trong việc tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, phê

duyệt, tổ chức thực hiện, giám sát kết quả thực hiện hỗ trợ mặt bằng sản xuất,

kinh doanh tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp đã có đơn vị kinh doanh

hạ tầng, gồm:

- Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh chủ trì thực hiện nội dung hỗ

trợ mặt bằng sản xuất, kinh doanh đối với các khu đất thuộc địa bàn các khu

công nghiệp, khu kinh tế.

- UBND cấp huyện chủ trì thực hiện nội dung hỗ trợ mặt bằng sản xuất,

kinh doanh đối với các khu đất thuộc địa bàn mình quản lý.

c) Sau khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ của doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ

quan có thẩm quyền phối hợp với cơ quan chuyên ngành tổ chức kiểm tra thực

tế cơ sở sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và tiến hành lập biên bản thẩm

định trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ.

d) Trong vòng 03 ngày kể từ ngày có kết quả thẩm định thực tế, cơ quan

có thẩm quyền ban hành Quyết định hỗ trợ. Tổ chức giải ngân kinh phí hỗ trợ

theo Quyết định đã được ban hành. Trường hợp hồ sơ không đảm bảo điều kiện

hỗ trợ thì ban hành Văn bản từ chối và nêu rõ lý do.

2. Đối với nội dung hỗ trợ nguồn nhân lực.

a) Hồ sơ đề nghị hỗ trợ:

- Đơn đề nghị (theo Mẫu II.1 Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định này).

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (bản sao).

- Danh sách học viên đăng ký tham dự khóa đào tạo (theo Mẫu II.2 Phụ

lục II ban hành kèm theo Quyết định này) và Hợp đồng lao động của từng học

viên (bản sao).

b) Cơ quan có thẩm quyền trong việc tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, phê

duyệt, tổ chức thực hiện, giám sát kết quả thực hiện hỗ trợ nguồn nhân lực là Sở

Kế hoạch và Đầu tư.

c) Sau khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ của doanh nghiệp nhỏ và vừa, Sở

Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thẩm định, kiểm tra thực tế trong thời hạn 20 ngày

kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ.

d) Trong vòng 03 ngày kể từ ngày có kết quả thẩm định, Sở Kế hoạch và

Đầu tư ban hành Quyết định hỗ trợ. Tổ chức giải ngân kinh phí hỗ trợ theo

Quyết định đã được ban hành. Trường hợp hồ sơ không đảm bảo điều kiện hỗ

trợ thì ban hành Văn bản từ chối và nêu rõ lý do.

3. Đối với nội dung hỗ trợ tham gia các sàn thương mại điện tử.

a) Hồ sơ đề nghị hỗ trợ:

- Đơn đề nghị (theo Mẫu III Phụ lục III ban hành kèm theo Quyết định này).

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (bản sao).

3

- Xác nhận của Cơ quan thuế về việc DNNVV không nợ thuế (bản sao).

- Giấy tờ liên quan đến chất lượng và quyền sở hữu sản phẩm hàng hoá

(nếu có, bản sao).

b) Cơ quan có thẩm quyền trong việc tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, phê

duyệt, tổ chức thực hiện, giám sát kết quả thực hiện hỗ trợ tham gia các sàn

thương mại điện tử là Sở Công Thương.

c) Sau khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ của doanh nghiệp nhỏ và vừa, Sở

Công Thương tổ chức thẩm định, kiểm tra thực tế trong thời hạn 20 ngày kể từ

ngày nhận hồ sơ hợp lệ.

d) Trong vòng 03 ngày kể từ ngày có kết quả thẩm định, Sở Công Thương

ban hành Quyết định hỗ trợ. Tổ chức giải ngân kinh phí hỗ trợ theo Quyết định

đã được ban hành. Trường hợp hồ sơ không đảm bảo điều kiện hỗ trợ thì ban

hành Văn bản từ chối và nêu rõ lý do.

Điều 2. Quy định trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong việc triển

khai thực hiện Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 26 tháng  02 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa tỉnh Thừa Thiên Huế như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

a) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất quản lý nhà nước về hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh xây dựng các quy

trình đưa vào tiếp nhận, trả kết quả giải quyết các chính sách hỗ trợ tại Trung

tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, các Trung tâm Hành chính công cấp huyện.

Tổng hợp kết quả hỗ trợ, định kỳ hàng quý báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết

quả thực hiện Nghị quyết.

b) Tổng hợp các vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết; báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

2. Sở Tài chính:

Chủ trì thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa do các

cơ quan đề nghị hàng năm, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí trong dự toán chi

ngân sách của các cơ quan, đơn vị.

3. Các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện tại Nghị quyết:

Hàng năm tổ chức khảo sát nhu cầu của các doanh nghiệp nhỏ và vừa về

các nội dung hỗ trợ để xây dựng dự toán kinh phí theo các nội dung quy định tại

Nghị quyết; gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí trong

dự toán chi ngân sách của từng cơ quan, đơn vị để tổ chức hỗ trợ cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa theo quy định. Định kỳ 06 tháng báo cáo kết quả thực hiện

cho Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư.

4. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Huế có trách nhiệm hướng dẫn, tiếp nhận, xử lý các đề xuất của các doanh nghiệp

nhỏ và vừa liên quan đến nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị mình, tạo điều kiện

4

thuận lợi để các doanh nghiệp nhỏ và vừa được hưởng các chính sách hỗ trợ theo

Nghị quyết.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa

Thiên Huế.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã và thành phố Huế; Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh: CT và các PCT;

- Cơ quan Công báo tỉnh;

- Báo Thừa Thiên Huế;

- Cổng Thông tin Điện tử tỉnh;

- VPUBND tỉnh: các PCVP; các CV;

- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		2021-04-09T15:49:13+0700

		2021-04-09T15:49:30+0700